
 

000038.DOC 

  
 

 
COMUNE DI MALÉCOMUNE DI MALÉCOMUNE DI MALÉCOMUNE DI MALÉ    

 Provincia di Trento  
 

Piazza Regina Elena, 17 – 38027 MALE’ (TN) 
Tel. 0463/901103 – Fax. 0463/901116  
Cod. Fisc. 00378700223 

 
 

SETTORE SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI 
E-MAIL   segreteria@comunemale.it 

 
 

 
COPIA 

 
 
SETTORE  SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI 

 

 

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E 

N.   38 /SEG DEL  16.04.2013 

 

 

 

* * * * * * * * * * 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE  IMPEGNO  DI SPESA PER STERILIZZAZIONE 

ANIMALI ABBANDONATI - ANNO 2013. 
      

 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

Premesso come l’Amministrazione comunale, abbia sempre concorso, nel rispetto della 
normativa vigente, alla sterilizzazione dei gatti liberi onde stabilizzarne nel tempo la consistenza 
numerica. 

 
Ricordato come si possa procedere alla sterilizzazione degli animali avvalendosi 

dell’apporto di libero professionista o grazie agli interventi eseguiti presso l’Azienda Provinciale 
per i Servizi Sanitari – U.O. Igiene e Sanità Pubblica Veterinaria di Trento, facendo si che la cattura 
dei felini sia effettuata grazie alla collaborazione delle cosiddette gattare, non solo sempre 
disponibili a collaborare ma anche attente conoscitrici del contesto locale. 



 

000038.DOC 

 
Considerato come dette cautele gestionali, introdotte ormai da oltre un quinquennio, abbiano 

dato buoni frutti, tanto da ritenere in questa sede di porre le condizioni perché ciò possa essere 
riconfermato anche per il futuro per conseguire due obiettivi principali; garantire il benessere e la 
cura della popolazione felina presente sul territorio comunale, ma anche tranquillizzare la 
cittadinanza dimostrando di saperne controllare il fenomeno. 

 
Che in tal senso la Giunta comunale giusta deliberazione n. 41 dd. 23.03.2011, ha approvato 

specifico atto di indirizzo a mezzo del quale ha incaricato il Responsabile del Settore Segreteria a 
formalizzare, fino a tutto il 2015, l’assunzione degli atti di impegno della spesa. 

 
Vista la comunicazione dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari – U.O. Igiene e Sanità 

Pubblica Veterinaria acquisita in atti il 16.04.2013, prot. n. 3569/10.4, dalla quale si evince il costo 
a carico del Comune per la sterilizzazione dei gatti che risulta essere di  €.  32,64.- per il soggetto 
femmina ed  €.  20,40.-  per il soggetto maschio. 

 
Richiamato l’articolo 1 del D.L. 95/2012, così come modificato dalla legge di conversione n. 

135 del 07.08.2012, che ha introdotto, a carico delle Amministrazioni pubbliche, ulteriori e più 
stringenti obblighi in materia di approvvigionamenti di beni e servizi tramite gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione da CONSIP  S.p.a., di cui all’art. 26 della legge 23.12.1999 n. 488. 
 

Atteso che non esistono attualmente convenzioni stipulate da CONSIP  S.p.a.  aventi ad 
oggetto lo svolgimento dell’attività come sopra indicata. 
 

Riconosciuto pertanto di confermare l’affidamento del servizio in parola all’Azienda 
Provinciale per i Servizi Sanitari anche per l’anno 2013,  quantificando la relativa spesa in  €.  
1.000,00.-. 

 
Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione 

autonoma Trentino – Alto Adige, DPReg. 01.02.2005, n. 3/L. 
 
Visto lo statuto comunale, approvato con deliberazione consigliare n. 26 dd. 22.06.2007. 
 
Visto il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n.  1  dd. 

26.02.2001. 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28.03.2013 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2013 e triennale 2013-2015. 
 
Vista la deliberazione della Giunta Municipale, n. 36 del 02.04.2013, esecutiva a sensi di 

legge, con la quale è stato approvato l’atto di indirizzo generale per la gestione del bilancio 2013 ed 
affidata la gestione ai responsabili dei servizi. 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. Di rinnovare, per le motivazioni in premessa esposte, l’affidamento del servizio relativo agli 

interventi di sterilizzazione delle colonie di gatti liberi all’Azienda Provinciale per i Servizi 
Sanitari – U.O. Igiene e Sanità Pubblica Veterinaria di Trento, per l’anno 2013 e per un 
corrispettivo su base annua pari ad  €.  1.000,00.-. 

 



 

000038.DOC 

2. Di imputare la spesa prevista di cui ad 1  al capitolo  9633  –  articolo  117  –  codice 
bilancio  1090603  -  del bilancio di previsione annuale 2013 che presenta adeguata 
disponibilità. 

 
3. Di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso 

la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 
13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse 
concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 
Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo 
ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni 
ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché artt. 244 e 245 
del D.Lgs. 12.04.2010, n. 163 e s.m 
 

4. Di inviare copia della presente al competente Assessore. 
 
5. Di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di attestazione della copertura 
finanziaria della prestazione in oggetto; 

- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente; 
- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Segreteria e Affari Generali. 

 
 
Malè lì,  16.04.2013 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to - dott. Giorgio Osele - 

 
 
 
 
 
 
Visto di regolarità Contabile con attestazione di copertura finanziaria reso ai sensi dell’articolo 19, 
comma 1 del testo coordinato delle disposizioni  legislative e regolamentari contenute nel D.P.G.R. 
28.05.1999 n. 4/L, modificato dal DPReg 01.02.2005 n. 4/L. 
 
 
Capitolo   9633  Codice articolo  117  Codice bilancio 1090603 

 
Impegno contabile  n. _________ 
 
 
      
 
 
Malè lì,  _____________________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to - Adriana Paternoster - 

 
 



 

000038.DOC 

 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Malè,  

Il Segretario comunale 
dott.  Giorgio  Osele 

 
 
 
 


